
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 161 DEL 28/02/2024

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Attivazione servizio “Bibliobus” - Approvazione schema di contratto di comodato d'uso gratuito con il
Comune di Firenze e di sub-comodato d'uso gratuito con la Fondazione Accademia dei Perseveranti

 

Responsabile del procedimento:  CAPPELLI SIMONETTA

Responsabile del provvedimento:  LELLI MARINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  2
Elenco:

2 Allegato 1 - Schema di comodato
3 Allegato 2 - Schema di sub-comodato

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per stipula di accordi

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2 "SERVIZI ALLA PERSONA"

Richiamato il Decreto sindacale n. 21 del 29/12/2023 con il quale alla sottoscritta è stato conferito l'incarico di Dirigente 
del Settore 2 "Servizi alla Persona";

Premesso che il 2 novembre 2023 un evento meteorico eccezionale ha provocato il verificarsi di fenomeni alluvionali su
gran parte del territorio comunale e più in generale su una vasta area della nostra regione ed in conseguenza di ciò:
-  con  Decreto  del  presidente  della  Giunta  Regionale  n.  182  del  2  novembre  2023,  è  stato  dichiarato  lo  stato  di
emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020;
- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023 è stata dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza
nelle zone interessate; 
- con Ordinanza n. 1037 del 5 novembre 2023, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha dato disposizione per i
primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal
giorno 2/11/2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato;
- il Comune di Campi Bisenzio è situato nella provincia di Firenze e pertanto è ricompreso nei territori interessati dallo
stato  di  emergenza  dichiarato  dal  Consiglio  dei  ministri  ed  interessato  dall’applicazione  della  citata  Ordinanza  n.
1037/2023;

Dato atto che l’evento meteorico  eccezionale  ha colpito  anche la  struttura di  Villa  Montalvo,  sede della  biblioteca
comunale “Tiziano Terzani”, danneggiando gravemente il materiale ivi custodito, causando l’inagibilità dei relativi spazi e
determinando di conseguenza l’interruzione del servizio bibliotecario del nostro territorio;

Visto quanto previsto dall’obiettivo strategico del DUP 2024/2026 N. 11.2.1 "Ripristinare le infrastrutture danneggiate ed
assistere a popolazione colpita dall'alluvione";

Dato atto che:
- a seguito delle interlocuzioni politiche tra la Vicesindaca di Firenze e la Vicesindaca di Campi Bisenzio, è emersa la
possibilità di supportare la ripresa del servizio bibliotecario del Comune di Campi Bisenzio mettendo a disposizione dello
stesso, in modo gratuito, un veicolo ad uso speciale attrezzato a biblioteca mobile denominato "Bibliobus", impiegato in
precedenza dal Comune Firenze;
- il servizio di biblioteca mobile “Bibliobus”, attraverso l’utilizzo di un veicolo su ruote appositamente attrezzato, consente
di  ampliare la  diffusione logistica del  servizio bibliotecario,  solo parzialmente riattivato dopo l’alluvione dello  scorso
novembre;

Atteso che la gestione delle attività bibliotecarie e dell’archivio storico del Comune, nonché delle attività documentarie
ed editoriali è affidata con contratto di servizio alla Fondazione Accademia dei Perseveranti, subentrata in virtù della
fusione per incorporazione alla società Idest S.r.l.,  contratto stipulato in data 3 agosto 2020 Notaio Cirillo in Campi
Bisenzio, registrato a Firenze il 6 agosto 2020 con il n. 29149 serie: 1T, con validità fino al 30 giugno 2025;

Vista la determinazione dirigenziale della Direzione Cultura e Sport - E.Q. Biblioteche del Comune di Firenze, n. 410 del
25  gennaio  2024  con  la  quale  è  stato  approvato  lo  schema  di  contratto  di  comodato  d’uso  gratuito  del  veicolo
“Bibliobus”, modello RENAULT V.I. 44AEA9-12, targato CT560HS, tra il Comune di Firenze (in qualità di comodante) ed
il Comune di Campi Bisenzio (in qualità di comodatario); 

Dato atto che nello schema di comodato d’uso gratuito predisposto dal Comune di Firenze è espressamente prevista la
possibilità  per il  comodatario  di  cedere in sub-comodato  alla  Fondazione Accademia dei  Perseveranti,  in qualità  di
gestore delle attività bibliotecarie, l’utilizzo del veicolo in parola;



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 6 febbraio 2023 con la quale è stato previsto:
- di procedere all'accettazione della proposta di comodato d’uso gratuito da parte del Comune di Firenze del veicolo ad
uso speciale attrezzato a biblioteca mobile "Bibliobus", modello RENAULT V.I. 44AEA9-12, targato CT560HS, dando
atto  che tale  atto  è  finalizzato  al  successivo  contratto  di  sub-comodato  a  favore  della  Fondazione  Accademia  dei
Perseveranti, in qualità di gestore delle attività bibliotecarie;
- che tutti i costi e le responsabilità relative alle coperture assicurative, alla gestione ed alla manutenzione del veicolo
oggetto del contratto di sub-comodato  siano a carico della Fondazione Accademia dei Perseveranti;
- di dare mandato al Dirigente del Settore 2 “Servizi  alla persona" di procedere all’adozione degli  atti  amministrativi
necessari ed alla stipula dei relativi contratti;

Rilevato che nelle verifiche effettuate sul veicolo ad uso speciale attrezzato a biblioteca mobile "Bibliobus" è emerso che
il veicolo presenta le seguenti problematiche:
- la pedana disabili risulta disattivata a causa di un malfunzionamento al telecomando;
- le guarnizioni degli oblò a tetto risultano usurate in modo tale da non impedire piccole infiltrazioni d'acqua in caso di
temporali e abbondanti piogge;

Dato atto che tutte le parti in causa hanno comunque evidenziato che il mezzo è completo della documentazione e dei
requisiti indispensabili per la circolazione e non presenta criticità evidenti da un punto di vista meccanico e del motore;

Visti  gli schemi  di  contratto  relativi  al  veicolo  ad  uso  speciale  attrezzato  a  biblioteca  mobile  "Bibliobus",  modello
RENAULT V.I. 44AEA9-12, targato CT560HS, ed in particolare:
- schema di contratto di comodato d’uso gratuito (allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale –
Allegato  1  -  tra  il  Comune  di  Firenze  (in  qualità  di  comodante)  ed  il  Comune  di  Campi  Bisenzio  (in  qualità  di
comodatario);
- schema di contratto di sub-comodato d’uso gratuito (allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale –
Allegato 2  - tra il Comune di Campi Bisenzio (in qualità di sub-comodante) e la Fondazione Accademia dei Perseveranti
(in qualità di sub-comodatario);

Dato atto che:
- entrambi gli schemi di contratto prevedono, in considerazione del loro carattere di necessaria conseguenzialità, una
durata compresa tra la data del giorno di sottoscrizione e il 31/12/2026 con possibilità di proroga;
- nel contratto di sub-comodato è previsto che siano a carico della Fondazione Accademia dei Perseveranti, in qualità di
gestore delle attività bibliotecarie, tutti i costi e le responsabilità relative alle coperture assicurative, alla gestione ed alla
manutenzione ordinaria del veicolo, modello RENAULT V.I. 44AEA9-12, targato CT560HS, di proprietà del Comune di
Firenze;

Considerato che:
-  il  D.L.  20-9-2015  n.  146,  convertito  con  Legge  182/2015,  stabilisce,  tra  l’altro,  che  "la  tutela,  la  fruizione  e  la
valorizzazione del patrimonio culturale sono attività che rientrano tra i livelli essenziali delle prestazioni di cui all'articolo
117, secondo comma, lettera m), della Costituzione", qualificando dunque anche il servizio bibliotecario pubblico come
"servizio pubblico essenziale"; 
-  la Biblioteca "Tiziano Terzani"  è un servizio pubblico di  base del  Comune di  Campi Bisenzio che appartiene alla
comunità e risponde all'esigenza di soddisfare il diritto alla conoscenza e all’informazione del cittadino, rispondendo ai
bisogni di crescita culturale, formazione permanente, impiego del tempo libero;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione degli schemi di contratto relativi al veicolo ad uso speciale attrezzato a
biblioteca mobile "Bibliobus", modello RENAULT V.I. 44AEA9-12, targato CT560HS, ed in particolare:
- schema di contratto di comodato d’uso gratuito (allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale –
Allegato  1  -  tra  il  Comune  di  Firenze  (in  qualità  di  comodante)  ed  il  Comune  di  Campi  Bisenzio  (in  qualità  di
comodatario);
- schema di contratto di sub-comodato d’uso gratuito (allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale –
Allegato 2  - tra il Comune di Campi Bisenzio (in qualità di sub-comodante) e la Fondazione Accademia dei Perseveranti
(in qualità di sub-comodatario);

Dato atto che:
- i Contratti sopra richiamati non sono soggetti a registrazione obbligatoria presso l’Agenzia delle Entrate;
- il contratto di comodato è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’Allegato B del DPR 642/1972, Punto 16;
- il contratto di sub-comodato è a titolo non oneroso per questa Amministrazione;



Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico degli enti locali e s.m.i.;
- il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;
- la Legge n. 190/2012 e s.m.i.;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio approvato con deliberazione del Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023;

Dato atto ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge n.  241/1990,  dell'art.  7  DPR 62/2013 (Codice  di  comportamento  dei
dipendenti pubblici), e degli artt. 5, 7 e 8 del vigente Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, della
insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente
procedimento ed anche con riferimento ad eventuali altri soggetti intervenuti nel procedimento;

Viste e richiamate inoltre:
-  la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023 avente ad
oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025”;
-  le deliberazioni  del  Consiglio  Comunale n.  30 del  14 settembre 2023 e n. 100 del  28 dicembre 2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con cui sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 ed il relativo aggiornamento;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione
del Bilancio di Previsione 2024-2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;
esecutive ai sensi di legge, ognuna con eventuali successive modifiche e integrazioni;

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni descritte in narrativa, e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, formale
e sostanziale, quanto segue:

1) procedere all’approvazione degli schemi di contratto relativi al veicolo ad uso speciale attrezzato a biblioteca mobile
"Bibliobus", modello RENAULT V.I. 44AEA9-12, targato CT560HS, ed in particolare:
- schema di contratto di comodato d’uso gratuito (allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale –
Allegato  1  -  tra  il  Comune  di  Firenze  (in  qualità  di  comodante)  ed  il  Comune  di  Campi  Bisenzio  (in  qualità  di
comodatario);
- schema di contratto di sub-comodato d’uso gratuito (allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale –
Allegato 2 - tra il Comune di Campi Bisenzio (in qualità di sub-comodante) e la Fondazione Accademia dei Perseveranti
(in qualità di sub-comodatario);

2) di dare atto che il sottoscritto Dirigente del Settore 2 procederà alla stipula dei sopra richiamati contratti attraverso la
forma giuridica della scrittura privata;

3) di dare atto che:
- i Contratti sopra richiamati non sono soggetti a registrazione obbligatoria presso l’Agenzia delle Entrate;
- il contratto di comodato  è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’Allegato B del DPR 642/1972, Punto 16;
- il contratto di sub-comodato è a titolo non oneroso per questa Amministrazione;
-  agli  schemi  di  comodato  e  sub-comodato  potranno  essere  apportate,  laddove  necessario,  solo  modifiche  non
sostanziali in sede di sottoscrizione;
di conseguenza la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;



5)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  e per  le  finalità  della  Legge 241/1990,  responsabile  del  presente  procedimento  è la
Responsabile E.Q. della U.O. 2.1 "Servizi educativi, scolastici, culturali e sportivi", Dott.ssa Simonetta Cappelli;

6) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto
ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga  dallo  stesso  direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  al
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Firenze, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

Il Dirigente del Settore 2  “Servizi alla Persona”
Dott.ssa Marina Lelli

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”


